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이리중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.04.18)

(1차추경예산)

이리중학교



이리중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-04-18 예산액 3,945,512,000

제2022학년도 이리중학교 학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다..

제1조 중 "세입·세출 각각3,187,421,000원"을 "세입·세출 각각 3,925,512,000원" 으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 이리중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 3,945,512 3,187,421 758,091 23.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 169,414 2,914,546 73.8

학생복지/교육격차 해소 127,645 170,043 4.3

기본적 교육활동 42,015 147,200 3.7

선택적 교육활동 49,235 86,375 2.1

교육활동 지원 42,841 129,962 3.2

학교 일반운영 22,851 185,595 4.7

학교시설 확충 304,090 311,090 7.8

학교 재무활동 0 701 0

이전수입 지방자치단체이전수입 10,000 10,000 0.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 734,281 3,860,991 97.8

이전수입 기타이전수입 0 1,000 0

자체수입 학부모부담수입 0 41,731 1

자체수입 행정활동수입 0 10,980 0.2

기타수입 전년도이월금 13,810 20,810 0.5
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,871,991 3,127,710 744,281

1.지방자치단체이전수입 10,000 0 10,000

1.비법정이전수입 10,000 0 10,000

1.기초지방자치단체전입금 10,000 0 10,000

1.기타법령근거보조금(기초) 10,000 0 10,000
(성립전_1추)전북의별 육성사업 보조금 : 

10,000,000원*1식=
10,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 3,860,991 3,126,710 734,281

1.교육비특별회계전입금수입 3,860,991 3,126,710 734,281

1.사립학교보조금수입 3,860,991 3,126,710 734,281

1.인건비재정결함보조금 2,744,432 2,744,432 0

2.운영비재정결함보조금 382,278 382,278 0

3.목적사업비보조금 734,281 0 734,281
(성립전_1추)학교운동부지도자 명절휴가비 인

상분 : 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_1추)진로교육활성화 운영비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)교육복지우선지원 : 75,391,000원

 * 1교 =
75,391,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사 퇴직금 : 

10,994,000원 * 1교 =
10,994,000

(성립전_1추)외벽방수공사 : 84,400,000원 * 1

교 =
84,400,000

(성립전_1추)교육복지사 인건비 : 1,310,000원

 * 1교 =
1,310,000

(성립전_1추)과학실험수업활동 지원인력 인건

비 : 8,260,000원 * 1교 =
8,260,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교(두드림학교)

운영비 : 7,200,000원 * 1교 =
7,200,000

(성립전_1추)흡연예방및 금연실천학교 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)정원외기간제교사 인건비 : 

67,989,000원 * 1교 =
67,989,000

(성립전_1추)사회복무요원(학생보호) 운영비 :

 9,891,000원 * 1교 =
9,891,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 : 

39,035,000원 * 1교 =
39,035,000

(성립전_1추)정원 외 기간제 전문상담교사 인

건비 : 63,755,000원 * 1교 =
63,755,000

(성립전_1추)현장체험학습비(수학여행) : 

28,415,000원 * 1교 =
28,415,000

(성립전_1추)교복품질검사비 : 800,000원 * 1

교 =
800,000

(성립전_1추)교복구입비 : 31,200,000원 * 1교

 =
31,200,000

(성립전_1추)외부창호교체 : 156,660,000원 * 

1교 =
156,660,000

(성립전_1추)대수선공사(출입문교체) : 

63,030,000원 * 1교 =
63,030,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 

25,657,000원 * 1교 =
25,657,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영비 : 

11,000,000원 * 1교 =
11,000,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)코로나19 대응 방역활동도우미 인

건비 : 16,874,000원 * 1교 =
16,874,000

(성립전_1추)남녀공학전환추진학교지원금 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

3.기타이전수입 1,000 1,000 0

1.사학법인이전수입 1,000 1,000 0

1.법인법정부담금 1,000 1,000 0

1.법인법정부담금 1,000 1,000 0

2.자체수입 52,711 52,711 0

1.학부모부담수입 41,731 41,731 0

1.수익자부담수입 41,731 41,731 0

1.급식비 11,900 11,900 0

1.우유급식비 11,900 11,900 0

2.현장체험학습비 22,941 22,941 0

1.현장체험학습비 22,941 22,941 0

3.졸업앨범비 6,890 6,890 0

1.졸업앨범비 6,890 6,890 0

2.행정활동수입 10,980 10,980 0

1.기타행정활동수입 10,980 10,980 0

1.이자수입 480 480 0

1.이자수입 480 480 0

2.기타행정활동수입 10,500 10,500 0

1.기타행정활동수입 10,500 10,500 0

3.기타수입 20,810 7,000 13,810

1.전년도이월금 20,810 7,000 13,810

1.순세계잉여금 20,810 7,000 13,810

1.순세계잉여금 20,810 7,000 13,810
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 20,810 7,000 13,810
재정결함보조금운영비잔액 : 12,791,014원*1교

=
12,792,000

재정결함보조금인건비잔액 : 1,017,830원*1교= 1,018,000

세입합계 3,945,512 3,187,421 758,091
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,914,546 2,745,132 169,414

1.교직원보수 2,636,086 2,653,810 -17,724

1.사립학교 교원보수 2,296,345 2,314,069 -17,724

1.기본급 1,482,676 1,500,400 -17,724

1.봉급 1,482,676 1,500,400 -17,724 봉급 : -2,954,160원*6월= -17,724,000

2.정액수당 615,215 615,215 0

1.정근수당 159,266 159,266 0

2.성과상여금 116,720 116,720 0

3.가족수당 13,920 13,920 0

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 72,000 72,000 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 3,000 3,000 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 7,560 7,560 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 20,280 20,280 0

9.관리업무수당 5,479 5,479 0

10.정액급식비 40,320 40,320 0

11.명절휴가비 150,630 150,630 0

12.직급보조비 7,800 7,800 0

13.기타수당 17,280 17,280 0

3.초과근무수당 41,397 41,397 0

1.시간외근무수당 41,397 41,397 0

4.부담금 157,057 157,057 0

1.교직원법정부담금 157,057 157,057 0

2.사립학교 직원보수 339,741 339,741 0

1.기본급 197,391 197,391 0

1.봉급 197,391 197,391 0

2.정액수당 87,843 87,843 0

1.정근수당 20,269 20,269 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.성과상여금 17,536 17,536 0

3.대우공무원수당 1,827 1,827 0

4.가족수당 3,840 3,840 0

5.정액급식비 8,400 8,400 0

6.명절휴가비 19,835 19,835 0

7.연가보상비 5,036 5,036 0

8.기술정보수당 600 600 0

9.직급보조비 9,060 9,060 0

10.기타수당 1,440 1,440 0

3.초과근무수당 12,643 12,643 0

1.시간외근무수당 12,643 12,643 0

4.부담금 41,864 41,864 0

1.교직원법정부담금 41,864 41,864 0

2.기타 교직원보수 251,103 89,622 161,481

1.교직원대체인건비 251,103 89,622 161,481

1.교원대체인건비 108,365 89,622 18,743

1.기간제교원인건비 98,194 81,684 16,510 봉급 : 2,116,400원*6월= 12,699,000

교직수당 : 250,000원*6월= 1,500,000

정액분,초과근무수당 : 115,140원*6월= 691,000

정액급식비 : 140,000원*6월= 840,000

담임수당 : 130,000원*6월= 780,000

2.기타수당 1,170 720 450 교원연구비 : 75,000원*6월= 450,000

3.기간제교원법정부담금 9,001 7,218 1,783 국민연금부담금 : 130,500원*6월= 783,000

건강보험부담금 : 101,350원*6월= 609,000

장기요양보험부담금 : 12,430원*6월= 75,000

고용보험부담금 : 30,400원*6월= 183,000

산재보험부담금 : 22,120원*6월= 133,000

2.기간제교원인건비 142,738 0 142,738
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제교원인건비 127,489 0 127,489
(성립전_1추)퇴직(적립)금 : 3,664,380원

*3명=
10,994,000

(성립전_1추)봉급 : 2,566,633원*3명*6월= 46,200,000

(성립전_1추)봉급 : 3,478,300원*12월= 41,740,000

(성립전_1추)정근수당 : 1,739,000원*2월= 3,478,000

(성립전_1추)정근수당 : 680,160원*3명*1

월=
2,041,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : 60,000원

*12월=
720,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : 50,000원*1

명*6월=
300,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*12월= 480,000

(성립전_1추)교직수당 : 250,000원*3명*6

월=
4,500,000

(성립전_1추)교직수당 : 250,000원*12월= 3,000,000

(성립전_1추)담임수당 : 130,000원*2명*6

월=
1,560,000

(성립전_1추)전문상담교사수당 : 20,000원

*12월=
240,000

(성립전_1추)정액분,초과근무수당 : 

115,100원*3명*6월=
2,072,000

(성립전_1추)정액분,초과근무수당 : 

179,000원*10월=
1,790,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 2,086,980원*2

월=
4,174,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000원*12월

=
1,680,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000원*3명

*6월=
2,520,000

2.기타수당 1,980 0 1,980
(성립전_1추)교원연구비 : 70,000원*3명*6

월=
1,260,000

(성립전_1추)교원연구비 : 60,000원*12월= 720,000

3.기간제교원법정부담금 13,269 0 13,269
(성립전_1추)국민연금부담 : 209,250*12월

=
2,511,000

(성립전_1추)국민연금부담 : 167,166원*3

명*6월=
3,009,000

(성립전_1추)건강보험부담금 : 162,500원

*12월=
1,950,000

(성립전_1추)건강보험부담금 : 129,150원

*3명*6월=
2,325,000

(성립전_1추)장기요양보험부담금 : 19,900

원*12월=
239,000

(성립전_1추)장기요양보험부담금 : 51,400

원*3명*6월=
926,000

(성립전_1추)고용보험부담금 : 40,577원*3

명*6월=
731,000

(성립전_1추)고용보험부담금 : 48,800원

*12월=
586,000

(성립전_1추)산재보험부담금 : 30,241원*3

명*6월=
545,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)산재보험부담금 : 37,200원

*12월=
447,000

3.교직원 복지 및 역량강화 27,357 1,700 25,657

1.교직원역량강화 1,700 1,700 0

1.직무연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.자율연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교직원복지 25,657 0 25,657

1.교직원맞춤형복지비 25,657 0 25,657

1.맞춤형복지비 25,657 0 25,657
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 25,657,000원

*1교=
25,657,000

2.학생복지/교육격차 해소 170,043 42,398 127,645

1.급식 관리 11,900 11,900 0

1.학교급식운영 11,900 11,900 0

1.우유급식비 11,900 11,900 0

1.우유급식비 11,900 11,900 0

2.보건관리 42,332 23,388 18,944

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 24,282 5,908 18,374

1.응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

2.학생건강검사 3,648 3,648 0

1.학생복지비 3,648 3,648 0

3.보건실운영 2,110 2,110 0

1.운영수당 300 300 0

2.학생복지비 1,810 1,810 0

4.[국고]흡연예방및금연실천학교 1,500 0 1,500

1.운영수당 780 0 780 (성립전_1추)강사비 : 60,000원*13학급= 780,000

2.교육운영비 720 0 720 (성립전_1추)시상품비 : 5,000원*40명= 200,000

(성립전_1추)금연홍보물품구입 : 1,300원

*400명=
520,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.코로나19방역활동도우미 16,874 0 16,874

1.기간제직원인건비 15,555 0 15,555 (성립전_1추)인건비 : 4,689,920*3명= 14,070,000

(성립전_1추)부대경비 : 495,000원*3명= 1,485,000

2.기간제직원법정부담금 1,319 0 1,319
(성립전_1추)4대보험부담금 : 439,600원*3

명=
1,319,000

2.학교환경위생관리 18,050 17,480 570

1.먹는물관리 8,250 7,680 570

1.일반수용비 8,250 7,680 570 수질검사료 : 190,000원*3회= 570,000

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.방역관리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

4.어린이활동공간관리 7,500 7,500 0

1.일반수용비 7,500 7,500 0

3.학생복지 115,811 7,110 108,701

1.교육복지우선 76,701 0 76,701

1.교육복지사 인건비 42,201 0 42,201

1.기간제직원인건비 38,148 0 38,148 (성립전_1추)기본급 : 336,000원*1교 = 336,000

(성립전_1추)기본급 : 2,068,000원*12월= 24,816,000

(성립전_1추)장기근속수당 : 214,500원*12

월=
2,574,000

(성립전_1추)장기근속수당 : 324,000원*1

명=
324,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*12월= 1,680,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 700,000원*2월= 1,400,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 300,000원*1명= 300,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*2회= 900,000

(성립전_1추)시간외수당 : 15,970원*100시

간=
1,597,000

(성립전_1추)연차수당 : 87,760원*18일= 1,580,000

(성립전_1추)퇴직(적립)금 : 2,641,000원

*1회=
2,641,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회=
550,000
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기간제직원법정부담금 3,503 0 3,503
(성립전_1추)국민연금부담금 : 120,000원

*12월=
1,440,000

(성립전_1추)건강보헙부담금 : 84,000원

*12월=
1,008,000

(성립전_1추)장기요양보험부담금 : 

350,000원*1명=
350,000

(성립전_1추)장기요양보험부담금 : 9,690

원*12월=
117,000

(성립전_1추)고용보험부담금 : 28,000원

*12월=
336,000

(성립전_1추)산재보험부담금 : 21,000원

*12월=
252,000

2.교육복지사업 운영비 34,500 0 34,500

1.여비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)관내외출장여비 : 20,000원

*50회=
1,000,000

2.교육운영비 31,700 0 31,700 (성립전_1추)가정방문 : 20,000원*15회= 300,000

(성립전_1추)개별면담 : 300,000원*2회= 600,000

(성립전_1추)신입생파악초청의날 : 

450,000원*4회=
1,800,000

(성립전_1추)긴급지원 : 100,000원*20명= 2,000,000

(성립전_1추)개별심리검사비 : 500,000원

*2명=
1,000,000

(성립전_1추)개인상담비 : 50,000원*20회

*4명=
4,000,000

(성립전_1추)동아리활동비 : 74,500원*50

명*2회=
7,450,000

(성립전_1추)집담프로그램 : 10,000원*8명

*20회=
1,600,000

(성립전_1추)학습프로그램 : 500,000원*2

학기=
1,000,000

(성립전_1추)방학교실 : 43,333원*20명*3

회=
2,600,000

(성립전_1추)비대면프로그램 : 33,333원

*60명=
2,000,000

(성립전_1추)사제및또래멘토링 : 300,000

원*3팀*3개학년=
2,700,000

(성립전_1추)선후배멘토링 : 50,000원*20

명=
1,000,000

(성립전_1추)학생자율여행 : 100,000원*10

명=
1,000,000

(성립전_1추)사제동행 : 50,000원*40명*1

회=
2,000,000

(성립전_1추)사무용품구입 : 325,000원*2

회=
650,000

3.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)협의회비 : 40,000원*10명*2

회=
800,000

4.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)컴퓨터구입비 : 1,000,000원

*1대=
1,000,000

2.학생복지운영 39,110 7,110 32,000

1.졸업앨범제작 6,890 6,890 0
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1.교육운영비 6,890 6,890 0

2.학생증제작 220 220 0

1.학생복지비 220 220 0

3.학생교복구입 32,000 0 32,000

1.학생복지비 32,000 0 32,000
(성립전_1추)교복품질검사비 : 800,000원

*1회=
800,000

(성립전_1추)교복구입비 : 300,000원*104

명=
31,200,000

3.기본적 교육활동 147,200 105,185 42,015

1.교과 활동 53,679 44,079 9,600

1.교과활동지원 10,962 1,362 9,600

1.교사용교과서(지도서)구입 162 162 0

1.교육운영비 162 162 0

2.보결수업관리 2,880 480 2,400

1.운영수당 2,880 480 2,400 보결수당 : 24,000원*100시간= 2,400,000

3.기초학력지도 7,200 0 7,200

1.운영수당 6,000 0 6,000
(성립전_1추)맞춤형학습지원강사비 : 

30,000원*40시간*5과목=
6,000,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)맞춤형학습지원학생활동비 : 

500,000원*2학기=
1,000,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)맞춤형학습지원협의회비 : 

100,000원*2회=
200,000

4.교과협의회운영 720 720 0

1.일반업무추진비 720 720 0

2.국어 교과활동 2,100 2,100 0

1.교과운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.사회 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.수학 교과활동 1,450 1,450 0

1.교과운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

서행윤 2022년 04월 19일 12시 37분 13초 13 전라북도교육청 이리중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

5.과학 교과활동 14,138 14,138 0

1.교과운영 3,580 3,580 0

1.교육운영비 400 400 0

2.비품구입비 3,180 3,180 0

2.학습준비물지원 10,558 10,558 0

1.학습준비물 10,558 10,558 0

6.체육 교과활동 3,050 3,050 0

1.교과운영 3,050 3,050 0

1.교직원복지비 1,050 1,050 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

7.예술 교과활동 3,714 3,714 0

1.교과운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.학습준비물지원 2,014 2,014 0

1.학습준비물 2,014 2,014 0

8.외국어 교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 300 300 0

9.선택 교과활동 2,839 2,839 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물지원 2,339 2,339 0

1.학습준비물 2,339 2,339 0

10.정보교과활동 13,626 13,626 0
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1.교과운영 13,350 13,350 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 2,350 2,350 0

3.비품구입비 10,400 10,400 0

2.학습준비물지원 276 276 0

1.학습준비물 276 276 0

2.창의적 체험활동 74,301 41,886 32,415

1.자율활동 15,630 15,630 0

1.학생회활동지원 5,480 5,480 0

1.교육운영비 5,480 5,480 0

2.학예회 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

3.학급교육활동경비 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

4.과학경연대회 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

5.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.학교특색사업 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

7.기후변화교육운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 51,356 22,941 28,415

1.수학여행 28,415 0 28,415

1.교육운영비 28,415 0 28,415
(성립전_1추)입장료및숙식비 : 18,115,000

원*1교=
18,115,000

(성립전_1추)차량임차료 : 2,575,000원*4

대=
10,300,000

2.현장학습 22,941 22,941 0

1.교육운영비 22,941 22,941 0

서행윤 2022년 04월 19일 12시 37분 13초 15 전라북도교육청 이리중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.동아리활동 357 357 0

1.학교스포츠클럽활동 357 357 0

1.학생복지비 357 357 0

4.진로활동 6,958 2,958 4,000

1.자기이해활동 1,530 1,530 0

1.교육운영비 1,530 1,530 0

2.진로체험활동 5,428 1,428 4,000

1.교육운영비 5,428 1,428 4,000
(성립전_1추)익산진로교육진로체험비 : 

800,000원*5개반=
4,000,000

3.자유학기(년) 활동 19,220 19,220 0

1.자유학기(년)제활동 19,220 19,220 0

1.진로탐색활동 7,668 7,668 0

1.교육운영비 7,668 7,668 0

2.주제선택활동 2,883 2,883 0

1.교육운영비 2,883 2,883 0

3.예술,체육활동 7,752 7,752 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 4,752 4,752 0

4.교육활동경비 917 917 0

1.목적사업업무추진비 917 917 0

4.선택적 교육활동 86,375 37,140 49,235

1.독서활동 9,540 9,540 0

1.독서활동운영 9,540 9,540 0

1.도서구입 9,000 9,000 0

1.도서구입비 9,000 9,000 0

2.도서관운영 540 540 0

1.교육운영비 270 270 0

2.일반업무추진비 270 270 0

2.교기육성 70,335 21,100 49,235
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1.교기운영 70,335 21,100 49,235

1.펜싱부운영 28,415 8,400 20,015

1.기간제직원인건비 20,520 3,000 17,520 (성립전_1추)명절휴가비 : 700,000원*2월= 1,400,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전_1추)기본급 : 2,000,000원*6월= 12,000,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_1추)가족수당 : 120,000원*6월= 720,000

(성립전_1추)장기근속 가산금 : 410,000원

*6월=
2,460,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회=
550,000

3.교육운영비 5,400 5,400 0

4.기간제직원법정부담금 1,945 0 1,945
(성립전_1추)국민연금부담금 : 130,000원

*6월=
780,000

(성립전_1추)고용보험부담금 : 41,666원*6

월=
250,000

(성립전_1추)산재보험부담금 : 31,666원*6

월=
190,000

(성립전_1추)건강보험부담금 : 108,333원

*6월=
650,000

(성립전_1추)장기요양보험부담금 : 12,500

원*6월=
75,000

2.핸드볼부운영 41,920 12,700 29,220

1.기간제직원인건비 19,920 3,000 16,920 (성립전_1추)명절휴가비 : 700,000원*2월= 1,400,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전_1추)기본급 : 2,000,000원*6월= 12,000,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_1추)가족수당 : 220,000원*6월= 1,320,000

(성립전_1추)장기근속 가산금 : 210,000원

*6월=
1,260,000

2.일반수용비 1,000 1,000 0

3.기타공공요금 1,050 1,050 0

4.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회=
550,000

5.교육운영비 17,650 7,650 10,000
(성립전_1추)전국대회출전비 : 10,000,000

원*1교=
10,000,000

6.기간제직원법정부담금 1,750 0 1,750
(성립전_1추)국민연금부담금 : 120,000원

*6월=
720,000

(성립전_1추)고용보험부담금 : 35,000원*6

월=
210,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)산재보험부담금 : 25,000원*6

월=
150,000

(성립전_1추)건강보험부담금 : 100,000원

*6월=
600,000

(성립전_1추)장기요양보험부담금 : 11,666

원*6월=
70,000

3.기타 선택적 교육활동 6,500 6,500 0

1.기타선택적교육운영 6,500 6,500 0

1.대학교 교육실습생 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교자율선택과제운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 200 1,400 -1,200 악기수리비 : -100,000원*4회= -400,000

교육용품구입 : -100,000원*8회= -800,000

3.비품구입비 3,700 2,500 1,200 악기구입비 : 600,000원*2식= 1,200,000

5.교육활동 지원 129,962 87,121 42,841

1.교무업무 운영 67,032 46,432 20,600

1.교무학사운영 67,032 46,432 20,600

1.교무실무사인건비 33,982 33,982 0

1.무기계약직원인건비 31,018 31,018 0

2.무기계약직원법정부담금 2,964 2,964 0

2.교무학사운영 3,360 2,760 600

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 2,760 2,160 600 학사일정표 : 600,000원*1식= 600,000

3.교육활동홍보 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

4.입학식 및 졸업식 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

5.교육과정평가 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0

6.환경정리 2,150 2,150 0
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1.일반수용비 2,150 2,150 0

7.남녀공학전환학교지원금 20,000 0 20,000

1.운영수당 2,530 0 2,530 (성립전_1추)강사수당 : 110,000원*23회= 2,530,000

2.교육운영비 16,478 0 16,478
(성립전_1추)학년운영비 : 857,000원*14학

급=
11,998,000

(성립전_1추)부서운영비 : 193,600원*5회= 968,000

(성립전_1추)동아리운영비 : 142,857원*14

학급=
2,000,000

(성립전_1추)축제운영비 : 108,000원*14학

급=
1,512,000

3.목적사업업무추진비 992 0 992 (성립전_1추)협의회비 : 124,000원*8회= 992,000

2.생활지도운영 27,917 10,197 17,720

1.학생생활상담지도 9,080 2,360 6,720

1.배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.교육운영비 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

10,000원*642시간=
6,420,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자운영비 : 

300,000원*1회=
300,000

2.상담실운영비 2,360 2,360 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,860 1,860 0

2.학교폭력예방 16,304 5,304 11,000

1.안전한학교환경구축 5,304 5,304 0

1.일반수용비 5,304 5,304 0

2.학교폭력맞춤형대응 11,000 0 11,000

1.운영수당 9,728 0 9,728
(성립전_1추)어울림프로그램대체강사강사

비 : 32,000원*8시간*38주=
9,728,000

2.교육운영비 1,012 0 1,012
(성립전_1추)어울림프로그램운영비 : 

2,850원*355명=
1,012,000

3.목적사업업무추진비 260 0 260
(성립전_1추)어울림프로그램협의회비 : 

10,000원*13명*2회=
260,000

3.학생안전교육 2,533 2,533 0

1.소방훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.재난대응훈련 2,433 2,433 0

1.교육운영비 2,433 2,433 0
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3.학습지원실 운영 3,792 3,792 0

1.정보화실운영 3,792 3,792 0

1.학교정보화지원 3,792 3,792 0

1.교육운영비 3,792 3,792 0

4.교육여건 개선 31,221 26,700 4,521

1.교육환경개선 31,221 26,700 4,521

1.PC구입 18,000 18,000 0

1.비품구입비 18,000 18,000 0

2.사무기기구입 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0

3.사무용가구구입 6,521 2,000 4,521

1.비품구입비 6,521 2,000 4,521 사무용가구 : 904,200원*5식= 4,521,000

4.소규모수선비 5,200 5,200 0

1.일반수용비 5,200 5,200 0

6.학교 일반운영 185,595 162,744 22,851

1.학교기관 운영 57,764 34,913 22,851

1.부서기본운영 39,613 34,913 4,700

1.교장실운영 5,836 5,836 0

1.일반수용비 540 540 0

2.여비 660 660 0

3.일반업무추진비 1,600 1,600 0

4.직책급업무수행경비 3,036 3,036 0

2.행정실운영 14,299 12,299 2,000

1.일반수용비 12,604 10,604 2,000 복사및인쇄용지구입 : 200,000원*10회= 2,000,000

2.여비 1,485 1,485 0

3.일반업무추진비 210 210 0

3.교무부운영 19,478 16,778 2,700

1.일반수용비 6,968 6,968 0
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2.여비 11,610 8,910 2,700 관내외출장여비 : 30,000원*3회*30명= 2,700,000

3.일반업무추진비 900 900 0

2.행정지원인력운용 18,151 0 18,151

1.사회복무요원인건비 18,151 0 18,151

1.기간제직원인건비 18,151 0 18,151
(성립전_1추)봉급(과학실험) : 611,770원

*10월=
6,118,000

(성립전_1추)중식비(과학실험) : 7,000원

*210일=
1,470,000

(성립전_1추)교통비(과학실험) : 3,200원

*210일=
672,000

(성립전_1추)봉급(학생보호) : 621,916원

*12월=
7,463,000

(성립전_1추)중식비(학생보호) : 7,000원

*238식=
1,666,000

(성립전_1추)교통비(학생보호) : 3,200원

*238회=
762,000

2.시설 장비 유지 125,431 125,431 0

1.학교시설장비유지 125,431 125,431 0

1.공공요금및제세공과금 41,452 41,452 0

1.전기요금 28,800 28,800 0

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 10,852 10,852 0

2.시설관리용역 9,515 9,515 0

1.일반수용비 9,515 9,515 0

3.시설일반관리 17,226 17,226 0

1.일반수용비 17,226 17,226 0

4.화장실관리 11,000 11,000 0

1.일반수용비 11,000 11,000 0

5.당직관리 3,864 3,864 0

1.일반수용비 3,864 3,864 0

6.시설관리직원(청소)인건비 40,374 40,374 0

1.무기계약직원인건비 37,244 37,244 0

2.무기계약직원법정부담금 3,130 3,130 0

7.폐기물처리 2,000 2,000 0
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1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.학교운영 협력 2,400 2,400 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교시설 확충 311,090 7,000 304,090

1.시설확충 및 개선 311,090 7,000 304,090

1.시설확충및개선 311,090 7,000 304,090

1.교사동 방수공사 84,400 0 84,400

1.시설비 84,400 0 84,400
(성립전_1추)교사동방수공사 : 80,000,000

원*1식=
80,000,000

(성립전_1추)설계비 : 4,400,000원*1식= 4,400,000

2.대수선공사 219,690 0 219,690

1.시설비 219,690 0 219,690
(성립전_1추)외부창호교체 : 156,660,000

원*1식=
156,660,000

(성립전_1추)출입문교체 : 63,030,000원*1

식=
63,030,000

3.물탱크설치 7,000 7,000 0

1.시설비 7,000 7,000 0

8.학교 재무활동 701 701 0

1.예비비 701 701 0

1.예비비 701 701 0

1.예비비 701 701 0

1.예비비 701 701 0

세출합계 3,945,512 3,187,421 758,091

서행윤 2022년 04월 19일 12시 37분 13초 22 전라북도교육청 이리중학교


